## De Natura Syderum Errantium.

CA. VIII.

Inc redeamus ad reliqua naturæ sydera quæ affixa diximus mundo: non illa ut existimat uul  
 h gus singulis attributa nobis: & clara diuitibus: minora pauperibus: obscura defectis: & pro for  
 te cuiusq; lucētia ad munera mortalibus. Quia nec cum suo quæq; homine orta moriuntur:  
 nec aliquē extingui decidua significant. Nō tanta cælo societas nobiscum est: ut nostro fato mortalis sit  
 ille quoq; syderum fulgor. Illa nimia alimento tracti humoris igneam uim abundantia reddunt. Cum  
 decidere creduntur: ut apud nos quoq; id luminibus accensis liquore olei notamus accidere. Cæterum  
 æterna est cælestibus natura intextibus mundum intextuq; concretis. Potentia autem ad terram ma  
 gnopere eorum pertinens: quæ propter effectus claritatemq; & magnitudinem in tanta subtilitate no  
 fci potuerūt: sicut suo demonstrabimus loco. Circuloz quoq; cæli ratio in terræ mentione aptius dice  
 tur: q̄do ad eam pertinet tota signiferi modulatio inuentionibus non dilatis. Obliquitatem eius intelle  
 xisse: hoc est rerum fores aperuisse Anaximander Milesius traditur primus olympiade. lvi. Signa dein  
 de in eo Cleostratus: & primum arietis ac sagittarii. Sphæram ipsam ante multo atlas. Nūc relicto ipsi  
 us mundi corpore reliqua inter cælum terrasq; tractentur. Summum esse quod uocant Saturni sydus:  
 ideoq; minimum uideri: & maximo ambire circulo: ac. xxx. anno ad breuissima sedis suæ principia re  
 gredi certum est. Oīum autem errantium syderum meatus interq; ea solis & lunæ contrarium muo

do agere cursum: id est latuum: semper illo in dextram præcipiti: & quæ assidua conuersione immensæ celeritatis attollant ab eo: rapianturque in occasum: aduerso tamen ire motu: per suos quæque passus ita ferri: ne conuolutus aer eandem in partem æterna mundi uertigine ignauo globo torpeat: sed fidatur aduerso syderum uerbere discretus & digestus. Saturni autem sydus gelidæ ac rigētis esse naturæ: multo ex eo inferiorem iouis circulum: & ideo motu celeriore duodenis circumagi annis. Tertium Martis: quod quidam Herculis uocant: ignea ardentis solis uicinitate binis fere annis conuerti. Ideoq; huius ardore nimio & rigore Saturni iteriectum ambobus ex utraq; temperari iouem: salutarēq; fieri deum. Inde solis meatū esse partū quidem trecentag. lx. Sed ut obseruatio umbrarum eius redeat ad notas quæ nos annis dies adiici: superq; quartam partem diei. Quæ ob cām quinto anno unus intercalaris dies additur: ut tempore rō facilius solis itineri congruat. Infra solem ambit ingens sydus appellatum Veneris: alterno meatu uagum: ipsiq; cognominibus æmulum solis & lunæ: præueniēs quippe & ante maturum exortiens: luciferi nomen accipit: ut sol alter: diemq; maturans. Contra ab occasu refulgens nuncupatur uesper: ut prorogans lucem: uicemq; lunæ reddēs. Quam naturā eius Pythagoras Samius primus deprehendit olympiade circiter. xlii. qui fuit urbis Romæ annus clxii. Largiori magnitudine extra cuncta alia sydera: est claritatis quidem tantæ ut unius huius stellæ radiis umbræ reddantur. Itaq; & in magno nominum ambitu est. Alii enim iunonis: alii isidis: alii matris deū appellauere. Huius natura cuncta generantur in terris. Nāq; in alterutro exortu genitili rore conspergens non terræ modo conceptus implet: uerum animantium quoq; omnium stimulat. Signiferi autem ambitum peragit tricenis & duode quinquagenis diebus: ab sole nunq; absistens partibus sex atq; quadraginta longius (ut Timeo placet) Simili ratione sed nequaquam magnitudine scilicet aut uicini proximum illi Mercurii sydus a quibusdam appellatum Apollinis inferiore circulo fertur. ix. diebus ociose ambitu modo ante solis exortum: modo post occasum splendens: nunq; ab eo. xxii. partibus remotior: ut Ctesias & Soligenes docent: ideo & peculiaris horum syderum statio est: neq; cōmunis cum supradictis. Nāq; ea & quarta parte cæli a sole abesse & tertia: & aduersa soli sæpe cernuntur: maioreq; aliis habent cuncta plenæ conuersionis ambitus in magni anni ratione dicendos.

De Lunæ Natura.

CA. IX.

Ed omnium admirationem uincit nouissimum sydus terrisq; familiarissimum: & in tenebrarum remedium ab natura repertum lunæ. Multiformi hæc ambage torfit ingenia contēplantium. & proximum ignorari sydus maxime indignantium: crescens semper aut senescens. Et modo curuata in cornua: modo æqua proportione diuisa: modo sinuata in orbem: maculosa: eodemq; subito prænitens: immensa orbe pleno: ac repente nulla: alias pernox: alias sera: & parte diei solis lucem adiuuans: deficiens. & in defectu tamen conspicua. Quæ mensis exitu latet cum laborare non creditur. iam uero humilis & excelsa: & ne id quidem uno modo: sed alias admota cælo: alias cōtigua montibus: nunc in aquilonem elata: nunc in austros deiecta. Quæ singula in eam deprehendit hominum primus Endymion. & ob id amore eius captus fama traditū. Non sumus profecto grati erga eos qui labore curaq; lucem nobis aperuere. in hac luce mira quoq; humani ingenii peste sanguinem & cædes cōdere animalibus iuuat: ut scelera hominum nascantur mundi ipsius ignaris. Proxima ergo cardini: ideoq; minimo ambitu uicenis diebus septenisq; & tertia diei parte peragit spatia eadem: quæ Saturni sydus altissimum. xxx. ut dictum est annis. Dein remorata in coitu solis biduo cum tardissime a tricesima luce rursus ad eandem uices exit. Haud scio an omnium quæ in cælo prænosci potuerunt magistra in. xii. spatia mensium oportere diuidi annum: quando ipsum totiens solem redeundo ad principia consequitur. Solis fulgore eam ut reliqua sydera tegi: siquidem in totum mutata ab eo luce fulgure: qualem in repercussu aquæ uiolare conspiciamus. ideo molliore & imperfecta ut soluere tantum humorem atq; etiā auerere: quem solis radii absumant. ideo & inæquali lumine aspici: quia ex aduerso demum plena reliquis diebus tantum ex se terris ostendat: quātum ex sole ipsa concipiat. in coitu quidem non cerni: quoniam haustum omnem lucis auersa illo regerat: unde acceperit. Sydera uero haud dubie humore terreno partisci: quia orbe dimidio nonnunq; maculosa cernatur: scilicet nondum suppetente ad hauriendum ultra iusta ui. Maculas enim non aliud esse q̄ terræ raptas cum humore sordes.

De Defectu Solis Et Lunæ Et De Nocte.

CA. X.

Efectus autem suos & solis rem in tota contēplatione naturæ maximæ miræ & ostēto similem eoz magnitudinū umbræq; indices existere. Quippe manifestum est solem iteruentu lunæ occultari: lunæq; terræ obiectu: ac uices reddi: eisdem solis radios luna interposito suo auferente terræ: terraque lunæ. Hac uero subeunte repentinas obduci tenebras: rursusque illius umbra sydus hebetari. Neq; aliud esse noctem q̄ terræ umbrā. Figurā autē umbræ similem metæ ac turbini iuerfo: quādo mucrone tantū ingruat: neq; lunæ excedat altitudinē: quoniam nullum aliud sydus eodem modo obscuretur: & talis figura semper in mucronem deficiat. Spatio quidem cōsumi umbras indico sunt uolucrum palti uolatus. Ergo confiniū illis est aeris terminus initiūq; ætheris. Supra lunā pura oīa ac diuturnæ lucis plena. A nobis autem per noctem cernuntur sydera ut reliqua lumina & tenebris. Et propter has causas nocturno tempore deficit luna. Stati autem atq; menstrui nō sunt utriq; defectus pp obliquitatem signiferi: lunæq; multiuagos (ut dictū est) flexus: non semper in scrupulis partium cōgruente syderum motu.

De Syderum Magnitudine.

CA. XI.

hæc ratio mortales animos subducit in cælum ac uelut inde contēplantibus trium maximæ rerum naturæ partium magnitudinem detegit. Non posset quippe totus sol adimi terris in

tercedente luna: si terra maior esset q̄ luna. Certior ex utraq̄ vastitas solis aperitur: ut non sit necesse amplitudinem eius oculorum argumentis atq̄ coniectura animi scrutari. Immensum esse constat: quia arborum in limitibus porrectarum in quotlibet passuum milia umbras paribus iaciat interuallis: tanq̄ toto spatio medius. Et quia per æquinoctium omnibus in meridiana plaga habitantibus simul fiat a uertice. Item quia circa solstitialem circulum habitantiū meridiē ad septētrionem umbræ cadant: ortu uero ad occasum: quæ fieri nullo modo possent: nisi multo esset maior q̄ terra: & q̄ montem idam exorients latitudine exuperat dextra læuaḡ large amplectēs: præsertim discretus tanto interuallo. Defectus lunæ magnitudinem eius haud dubia ratione declarat: sicut terræ paruitatē ipsa deficiēs. Namq̄ cum sint tres umbrarum figuræ: cōstetq̄: si par lumini sit materia: quæ iactat umbram: columnæ effigie iaci: nec habere finem. Si uero maior materia q̄ lumen: turbinis recti: ut sit inum eius angustissimum: & simili modo infinita longitudo. Si minor materia q̄ lux: mutæ existere effigiem in cacuminis sine definētē: talemq̄ cerni umbram deficiente luna palam fit: ut nulla amplius reliquatur dubitatio superari magnitudinem terram. Id quidem & tacitis ipsius naturæ idiciis. Cur enim partitis uicibus anni brumalis abscedit: ut noctium opacitate terras reficiat: exurturus haud dubie: & sic quoq̄ exurens quadam in parte tanta magnitudo eius est.

Quæ Quis Inuenerit In Obseruatione Cælesti.

CA. XII.

**T** rationem quidem defectus utriusq̄ primus romani generis in uulgus extulit Sulpitius Galus: qui cons. cum M. Marcello fuit: sed tum tribunus militum sollicitudine exercitu liberato: pridie q̄ Perfes rex superatus a Paulo est: in cōcione ab imperatore productus ad præcinendam eclipsim: mox & composito uolumine. Apud græcos autem inuestigauit primus omnium Thales Milesius olympiadis. xlviii. anno quarto: predicto solis defectu q̄ sub Astyage rege factus est urbis conditæ anno. clxx. Post eos utriusq̄ syderis cursum in sexcentos annos præcinuit Hipparcus menses gentiū diesq̄ & horas: ac situs locorum: & uicos populorum complexus æuo teste haud alio modo q̄ consiliorum naturæ particeps. Viri ingentes supraq̄ mortaliū naturam tantorum numinū lege deprehensa: & misera hoīum mente absoluta in defectibus stellarum scelera: aut mortem aliquā sydeꝝ pauentes. Quo in metu fuisse Sterlichori & Pindari uatum sublimiam ora palam est deliquo solis: & in luna ueneficia arguente mortalitate: & ob id crepitu dissono auxiliante. Quo pauore ignarus causæ Nicicas atheniensium imperator ueritus classem portu educere: opes eorum afflixit. Macti ingenio & cæli interpretæ rerūq̄ naturæ capaces argumenti imperatores quos deos hominesq̄ uicistis. Quis enim hæc cernens & statos syderum (quoniam ita placuit appellare labores non suæ necessitati mortalis gemitus ignoscat. Nūc cōfessa de iisdem breuiter atq̄ capitulatim attingam: ratione admodum necessariis locis strictumq̄ redita. Nam neq̄ instituti operis talis argumentatio est: neq̄ omnium rerum asserri posse causas minus mirum est: q̄ constare in aliquibus.

De Defectibus.

CA. XIII.

**E**fectus. cc. xxii. mensibus redire in suos orbis certum est. Solisq̄ defectum non nisi nouissima primaue fieri luna: quod uocant coitum. Lunæ autem non nisi plena: semperq̄ citra q̄ proxime fuerit. omnibus autē annis fieri utriusq̄ syderis defectus stas diebus orisq̄ sub terra. Nec tamen cum fiant superne ubiq̄ cerui: aliquando propter nubila: sæpius globo terræ obstante conuexitatibus mundi. Intra ducentos annos Hipparchi sagacitate compertum est & lunæ defectum aliquādo quinto mense a priore fieri: solis uero septimo. Eandem bis in triginta diebus supra terras occultari: sed ab aliis atq̄ aliis hoc cerni: quæq̄ sunt in hoc miraculo maxime mira: cum conueniat umbra terræ lunam hebetari: nunc ab occasus parte hoc ei accidere nunc ab exortus. Et qua nam ratione cum solis exortu umbra illa hebetatrix sub terra esse debeat semel iam acciderit: ut in occasu luna deficeret utroque super terram conspicuo sydere. Nam ut in duodecim diebus utrunq̄ sydus quæreretur: & nostro æuo accidit imperatoribus Vespasianis patre. iii. filio iterum cons.

De Lunæ Motu.

CA. XIII.

**V**nam semper auersis a sole cornibus si crescat ortus spectare: si minuatur occasus haud dubiū est. Lucere dodrantis semuntias horarum ab secunda adiacentem usq̄ ad plenum orbē detrahentemq̄ in diminutionem: intra. xiiii. autem partes solis semper occultam esse. Quo argumento amplior errantium stellarum q̄ lunæ magnitudo colligitur: quando illæ & a septenis interdum partibus emergant. Sed altitudo cogit minoris uideri: sicut affixas cælo solis fulgore interdum non cernit: cum æque die ac noctu luceant: idq̄ manifestum fiat defectibus solis: & præaltis puteis.

Errantium Motus Et Luminum Canonica.

CA. XV.

**R**rantium autem tres quas supra solem dicimus sitas occultantur meantes cum eo. Exoriantur uero matutiuo discedentes partibus nunq̄ amplius undenis. Postea radiorum eius contraſtu teguntur: & in triquetra partibus. c. xx. stationes matutinas faciunt: quæ & primæ uocantur. Mox in aduerso a partibus. c. lxxx. exortus uespertinos: Item in. c. xx. ab alio latere appropinquante stationes uespertinas: quas & secundas uocant: donec affecutus in partibus duodenis occultet illas: qui uespertini occasus appellantur. Martis stella ut propior etiam ex quadrato sentit radios ab. lxxx. partibus unde & nomen accepit. Is motus primus & secundus nonagenarius dictus ab utroq̄ exortu. Eadem stationalis senis mensibus commoratur in signis: alioquin bimestris cum cæteræ utraq̄ statione quater nos menses non impleant. Inferiores autem duæ occultantur in coitu uespertino simili modo: relictoq̄ sole totidem in partibus faciunt exortus matutinos: atq̄ a longissimis distantia suæ metis solem infe-

SECUNDVS

quantur: adeptæq; occasum matutino conduntur ac prætereunt: mox eodem intervallo uesperis exoritur usq; ad quos diximus terminos. Ab his retrogradunt ad solem: & occasu uespertino delitescunt Veneris stella & stationes duas matutinam uespertinamq; ab utroq; exortu facit a longissimis distantia suæ finibus. Mercurii stationes breuiore momento q̄ ut deprehendi possit. Hæc est luminum occultationumq; ratio perplexiore motu: multisq; inuoluta miraculis. Siquidem magnitudines suas: & colores mutant: & eadem ad septentrionem accedunt. abeuntq; ad austrum: terrisq; propiores aut cælo repente cernuntur. In quibus aliter multa q̄ priores tradituri fatemur: ea quoq; illorum esse muneris: qui primi quærendi uias demonstrauerunt. Modo ne quis desperet secula proficere semper pluribus de causis hæc omnia accidunt. Prima circularum est: quos græci absidas in stellis uocant: etenim græcis utendum erit uocabulis. Sunt autem hi sui cuiq; earum: aliiq; q̄ mundo: quoniam terra a uerticibus duobus quos appellauerunt polos centrum cæli nec non signiferi oblique inter eos siti. Omnia autem hæc constat ratione circini semper indubitata. Ergo ab alio cuiq; centro absides suæ exurgunt. Ideoq; diuersos habent orbis motusq; dissimiles: quoniam interiores absidas necesse est breuiiores esse.

Quare Eadem Alias Altiora: Alias Inferiora uideantur.

CA. XVI.

**i** Gitur a terræ cento absides altissimæ sunt: Saturno in scorpione, Ioui in uirgine: Marti in leone: Soli in geminis: Veneri in sagittario. Mercurio in capricorno: Mediis omnium partibus. Et econtrario ad terræ centrum humillimæ atq; proximæ. Sic fit ut tardius moueri uideantur: cum altissimo ambitu feruntur. Non quia accelerent tardetue naturales motus qui certi ac singuli sunt illis: sed quia deductas ab summa abside lineas coartari ad cætrum necesse est: sicut in rotis radios. Idemq; motus alias maior: alias minor: quod centri propinquitate sentitur. Altera sublimitatum causa, quoniam a suo centro absidas altissimas habent in aliis signis. Saturnus in libræ parte uicesima. Iupiter cancri. xv. Mars capricorni. xxviii. sol arietis. xxix. Venus piscium. xvi. Mercurius uirginis. xv. Luna tauri. iiii. Tertia altitudinum ratio cæli mensura non circuli intelligitur: subire eas aut descendere per profundum aeris oculis existimantibus. Huic connexa latitudinum signiferi obliquitatiscq; causa est. Per hunc stellæ quas diximus errantes feruntur. Nec aliud habitatur in terris q̄ quod illi subiaceret. Reliqua a polis squalēt. Veneris tantum stella excedit eum binis partibus. Quæ causa intelligitur efficere ut quædam animalia & in desertis mundi nascantur. Luna quoq; per totam latitudinem eius uagatur: sed omnino non excedit eum ab iis. Mercurii stella laxissime: ut tamen e duodenis partibus (tot enim sunt latitudines) non amplius octonas pererret neq; has æqualiter. Sed duas medio eius: & supra. iiii. infra duas. Sol deinde medio fertur inter duas partes flexuoso draconum meatu inæqualis. Martis stella quattuor medias. Iouis mediam & super eam duas. Saturni duas ut sol. Hæc erit latitudinum ratio ad austrum descendetium aut aquilonem subeuntium. Hac consistare & tertiam illam a terra subeuntium i cælum. Et pariter scandi eam quoq; existimauere pleriq; falso. Qui ut coarguatur aperienda est subtilitas immensa: & ois eas complexa causas. Conuenit stellas i occasu uespertino proximas esse terræ & latitudie & altitudine exortusq; matutinos in initio cuiusq; fieri. Stationes in mediis latitudinum articulis: quæ uocant eclectica: perinde confessum est motum augeri: q̄ diu in uicino sint terræ: cum abscedat in altitudinem: minui. Quæ ratio lunæ sublimitatibus maxime approbatur. Aequè non est dubium in exortibus matutinis etiam numere augeri: atq; a stationibus primis tres superiores diminui usq; ad stationes secundas. Quæ cum ita sint: manifestum erit ab exortu matutino latitudines scandi: quoniam in eo primum habitu incipiant partius adiacere motus. In stationibus uero primis & altitudine subire: quoniam tum primum incipiant detrahi numeri: stellæq; retroire. Cuius rei ratio priuatum reddeda est. Percussæ in qua diximus parte & triangulo solis radio inhihentur rectum agere cursum: & ignea ui leuantur in sublime. Hoc nõ protinus itelligi potest uisu nostro: ideoq; existimatur stare: unde & nomē accepit statio. Progreditur deinde eiusdem radii uiolentia: & retroire cogit uapor repercussas. Multo id magis i uespertino earum exortu toto sole aduerso: cum i summas absidas expelluntur: minimeq; cernuntur: quoniam altissime absunt: & minimo feruntur motu: tanto minore cum hoc i altissimis absidum euenit signis. Ab exortu uespertino latitudo descenditur partius iam se minuente motu: nõ tamen ante stationes secundas augente cum & altitudo descenditur superueniente ab alio latere radio: eademq; ui rursus ad terras deprimete: q̄ substulerit in cælum ex priore triquetro. Tatum iterest subeant ne radii an superueniat. Multoq; eadem magis i uespertino occasu accidit. Hæc est superioris stellæ ratio. Difficilior reliquarq; & a nullo antenos reddita.

Catholica Syderum Errantium.

CA. XVII.

**p** Rimum igitur dicatur cum sint diuersæ stellæ: cur Veneris stella nunq̄ longius. xlvii. partibus Mercurius. xx. a sole abscedant. Sæpe citra eas ad solem reciprocent. Conuersas habent utraq; absidas: ut infra solem sita: tatumq; circulis earum sub terra est: quatum superne prædictarq; & ideo nõ possunt abesse amplius: quoniam curuatura absidum ibi non habet lōgitudinem maiorem. Ergo utraq; simili ratione admodum statuunt absidum suarum margines: ac spatia lōgitudinis latitudinum euagatione pefant. At enim cur nõ semper ad. xlvi. & ad partes. xx. pueniunt: imo uero. Sed ratio canonica fallit. Nãq; apparet absidas quoq; earq; moueri: q̄ nunq̄ trãseant solem. Itaq; cum i partē ipsam eius incidere margines alterutro latere: tum & stellæ ad longissima sua interualla peruenire intelliguntur: cum citra fuere margines totidem partibus: & ipsæ ocuis redire creduntur: cum sit illa semper utriusq; extremitas summa. Hinc & ratio motuum conuersa itelligitur. Superiores enim celerrime feruntur in occasu uespertino: hæc tardissime. Illæ a terra altissime absunt: cum tardissime mouentur: hæc cum ocuis

sime. Quia sicut in illis propinquitas centri accelerat: ita in iis extremitas circuli. Illæ ab exortu matutino minere celeritatem incipiunt: hæc uero augere. Illæ retro cursum agunt a statione matutina usque ad uespertinam. Veneris a uespertina usque ad matutinam. Incipit autem ab exortu matutino latitudinem scandere. Altitudinem uero ac solem insequi a statione matutina ocissima in occasu matutino & altissima. Digredi autem latitudine. motumque minuere ab exortu matutino retro quidem ire: simulque altitudine digredi a statione uespertina. Mercurii rursus stella utroque modo scandere ab exortu matutino: digredi uero latitudine a uespertino: consecutoque sole ad .xv. partium interuallum consistit. quadri duo prope immobilis. Mox ab altitudine descendit: retroque graditur ab occasu uespertino usque ad exortum matutinum. Tantumque hæc & luna totidem diebus quot subiere descendunt. Veneris quindecies & pluribus subit. Rursus Saturni & Iouis duplicato digrediuntur. Martis etiam quadruplicato. Tanta est naturæ uarietas. Sed ratio euidens. Nam quæ in uaporem solis nituntur: etiam descendunt egre. Multa promi amplius circa hæc possunt secreta naturæ legesque: quibus ipsa seruiat: exempli gratia. In Martis sydere cuius est maxime inobseruabilis cursus nunquam id stationem facere. Iouis sydere triquetroraro admodum sexaginta partibus discreto. Qui numerus sexangulas mundi efficit formas. Nec exortus nisi in duobus signis tantum cancri & leonis simul edere. Mercurii uero sydus in piscibus exortus uespertinos raros facere: creberrime in uirgine. In libra matutinos. Item matutinos in aquario: rarissimos in leone. Retrogradum in tauro & in geminis non fieri. in cancro uero non citra .xxv. partem. Luna bis coitum cum sole in nullo alio signo facere quam geminis. Non coire aliquando in sagittario tantum. Nouissimam uero primamque eadem die uel nocte nullo alio in signo quam ariete conspici: id quoque paucis mortaliū contingit. Et inde fabula cernendi lynceo. Non comparere in cælo Saturni sydus & Martis cum plurimum diebus. clxx. Iouis. xxxvi. aut cum minimum denis detractis diebus. Veneris. lxxix. aut cum minimum. lii. Mercurii. xiii. aut cum plurimum. xvii.